1

永續經濟活動認定參考指引(草案)座談會會議紀錄

壹、 時間：111 年 10月 27 日(星期四)下午 2 時 30 分

貳、 地點：本會 0707會議室(視訊會議)

參、 主席：蕭副主任委員翠玲               紀錄：許雅琄

肆、 出席名單：詳附件

伍、 會議紀錄：

一、 報告事項、金管會簡報永續經濟活動認定參考指引(草案)。

決定：洽悉。

二、 討論事項、有關永續經濟活動認定參考指引(草案)及問答

集(草案)。

決議：

1. 有關本指引(草案)營造建築與不動產業之一般經濟活動

「再生能源科技設備之安裝及維修」部分，經濟部能源局

建議刪除第 1項技術篩選標準，俟「再生能源發展條例」

修正通過後，由內政部會同經濟部據以訂定子法，再滾動

檢討該經濟活動之技術篩選標準，同意參採。

2. 有關本指引(草案)前瞻經濟活動部分，經濟部能源局建議

「高能效設備製造」調整為「高能效設備製造與高能效技

術相關運用」，以及經濟部工業局建議增列「節水及水資

源循環」一項，原則同意參採，並請經濟部能源局及工業

局會後提供建議修正文字及說明。

3. 本指引(草案)修正後如有必要，可再洽邀相關部會研議，

並於定案後偕同相關部會共同對外公布。

4. 中華民國物流協會建議可參考國際趨勢及桃園市政府作

法，發展氫能交通運輸及加氫站等基礎設施，以促進物流

2

業減碳轉型乙節，請經濟部參考。

5. 國泰人壽、玉山銀行及銀行公會所提下列建議，納入本會

後續規劃相關措施參考：

(1) 國泰人壽表示：永續金融評鑑目前所訂指標中，涉及

受評機構是否參考永續經濟活動認定參考指引，鼓勵

企業客戶擬定轉型計畫，因該指引屬鼓勵性質，且目

前還未發布，爰建議上述指標改為加分題，或是指引

公布後再列入評鑑項目。

(2) 玉山銀行：考量先行者聯盟承諾事項已包含與高碳排

產業議合，本指引亦鼓勵金融機構參考指引內容與企

業議合，爰建議本會整合相關措施，以避免金融機構

推動力道之分散。

(3) 銀行公會：建議建置「永續經濟活動登錄平台」，俾利

蒐集相關資料作為業者查詢及主管機關研擬政策之參

考，另因指引內容涉及企業有無受相關部會裁罰之資

訊，爰建議建置「主管機關裁罰資訊整合平台」，俾利

金融機構查詢企業相關裁罰資訊。

陸、 散會：下午 3 時 45 分

1

永續經濟活動認定參考指引(草案)座談會

出席名單

一、 時間：111年 10月 27日(星期四)下午 2時 30分

二、 地點：本會 0707會議室(視訊會議)

三、 主席：蕭副主任委員翠玲

四、 出席人員：

類別 單位 出席名單

政府機關

行政院能源及減碳辦公

室

1. 黃錦明科長

2. 林虹汝助理研究員

國發會
1. 經濟發展處 戴劭芩科長

2. 經濟發展處 劉欣姿專員

經濟部

1. 工業局：賴俊甫科長、林庭瑋技士

2. 能源局綜合企劃組：簡津浩科長、

方馨瑩、梁信君

內政部(營建署)

1. 建築管理組：鄭如庭幫工程司

2. 國家公園組：王明堂技正

3. 綜合計畫組：張誌安科長、張景青

研究員

4. 道路工程組：鄭惠心分隊長、魏郁

涵技士

5. 城鄉發展分署：蘇芷瑢工程員

交通部

1. 路政司：任禮恩視察

2. 公路總局：戴邦芳副組長、李定憲

副工程司、林延宗副工程司

3. 鐵道局：林明志副工程司

4. 航政司：林技正傳宗、凃專員家瑋、

曾技正雅苓

5. 民用航空局：陳菀貽技士

6. 航港局：秦技士紹瑋

2

類別 單位 出席名單

7. 港務公司：(企劃處)陳冠翔經理、

洪偉祥副管理師、李孟芹副工程

師、(業務處)唐元周管理師、洪銘

志副管理師、(職業安全衛生處)蔡

宗勳經理、李佳育工程師

環保署 林斐婷秘書

內政部建築研究所 王家瑩副研究員

交通部運輸研究所 楊智凱研究員

製造業

相關公會

水泥公會
1. 康福山總幹事

2. 金哲毅先生

信大水泥
1. 財會部 蔡素秋經理

2. 財會部 邱子俞專員

玻璃公會 無

營造建築

與不動產

業相關公

會

營造業公會
1. 簡文儀常務理事

2. 吳憲彰副總幹事

不動產開發商公會 張興邦副秘書長

不動產仲介經紀商公會 劉源隆執行長

建築師公會 無

運輸與倉

儲業相關

公(協)會

小客車租賃公會 張佩貞秘書

新北市小貨車租賃公會 郭玉鳳總幹事

桃園國際機場公司 林岳呈工程員

物流協會 鍾榮欽秘書長、王清風理事長、張芮

綺專員

公共汽車客運公會 無

遊覽車客運公會 無

汽車貨運公會 無

汽車路線貨運公會 無

汽車貨櫃貨運公會 無

台北市小貨車租賃公會 無

金融業相

關公會及

銀行公會 陳宜廷秘書

壽險公會 1. 壽險公會：謝秉容研究員

3

類別 單位 出席名單

周邊單位 2. 國泰人壽：張瓊如經理

投信投顧公會

1. 投信投顧公會 羅雪慧組長

2. 元大投信 林育如副總經理

3. 安聯投信 葉穎娟資深投資組合經

理人

證交所 1. 陳麗卿副總經理

2. 公司治理部：張少君專員

櫃買中心
1. 郭佳君副總經理

2. 王俊哲專員

聯徵中心
1. 張國銘總經理

2. 王璞玉經理

本會

銀行局 童政彰副局長

證期局 黃厚銘主任秘書

保險局 林志憲副局長

檢查局 賴欣國副局長

綜規處

1. 胡則華處長

2. 劉秀玲專門委員

3. 林玟汎科長

4. 許雅琄副研究員